
1  

 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n.59 recante il “regolamento di 

organizzazione del Ministero della Salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.; 

VISTI la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

d.lgs. 19.04.2017, n. 56; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni) così come modificata dalla legge 29 luglio 2021 n. 108; 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 

98 del d.lgs. n. 50 del 2016” (G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017); 

VISTA la determina a contrarre del 10 febbraio 2023, con la quale, è stata indetta, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. A, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge 29 

luglio 2021 n. 108, una procedura di gara, nella forma di Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli art. 

60, 36, comma 9, e 95 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento del servizio di supporto 

logistico (facchinaggio) e piccole manutenzioni, presso le Sedi Centrali di viale Ribotta e 

lungotevere Ripa nonché, all’occorrenza di via dei Carri Armati n. 13 e di viale dell’Aeronautica n. 



2  

122 per la durata di 12 mesi per un importo a base d’asta pari ad € 135.000,00 

(centotrentacinquemila/00) oltre Iva di legge; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs.50/2016 e s.m.i., secondo i criteri riportati nel Documento 

di Gara; 

VISTO il decreto direttoriale del 28.03.2022, con il quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del 

d.lgs. 50/2016, la Commissione incaricata di procedere alla valutazione delle offerte pervenute; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità con la normativa in 

materia, in esito all’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ha 

ammesso alla seconda fase di gara tutti gli operatori economici offerenti; 

CONSIDERATI gli atti della citata Commissione di gara e, in particolare, i verbali del 08, 09 e 13 

marzo 2023 con il quale, in esito alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate 

dai concorrenti, si è proceduto a stilare la seguente graduatoria derivante dalla sommatoria tra il 

punteggio qualità e il punteggio prezzo: 

 
Fornitore 

 
Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

 
Valore Offerta 

CONSORZIO INSTANT 

SERVICE 

 
1 

 
100,00 

 
70,00 

 
30,00 

 
103.455,90 

CONSORZIO 

GE.SE.AV. 

 
2 

 
79,83 

 
62,50 

 
17,33 

 
116.775,00 

ITALIA SOLUTIONS 

SRL 

 
3 

 
57,40 

 
55,73 

 
1,67 

 
133.235,28 

 

ATTESO che, in considerazione dell’elevato punteggio ottenuto dalla prima classificata con nota 

prot. 10448 del 17 marzo 2023 veniva attivato il subprocedimento volto a verificare la congruità 

dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, a seguito del quale la società Consorzio Instant 

Service Società Consortile a Responsabilità limitata ha prodotto i giustificativi richiesti; 

CONSIDERATO che, in esito alle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 95 comma 10 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il costo della manodopera e degli altri costi indicati in offerta sono 

risultati congrui; 

PRESO ATTO che a conclusione del subprocedimento di valutazione sulla congruità dell’offerta il 

RUP ha ritenuto che l’offerta presentata dal Consorzio Instant Service fosse congrua, seria e 

sostenibile; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara, la Commissione di gara ha proposto 

l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi all’operatore economico Consorzio Instant Service 

Società Consortile a Responsabilità limitata alla cui offerta è stato attribuito il punteggio 

complessivo più alto; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento dei controlli di cui all’art 80 del D.lgs 50/2016 

si ritiene di approvare la proposta di aggiudicazione formulata e, conseguentemente, di procedere 



3  

all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di supporto 

logistico (facchinaggio) e piccole manutenzioni, presso le Sedi Centrali di viale Ribotta e 

lungotevere Ripa nonché, all’occorrenza di via dei Carri Armati n. 13 e di viale dell’Aeronautica n. 

122 per la durata di 12 mesi; 

PRESO ATTO che l'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto 

efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei 

modi e alle condizioni previste al comma 8 dell’art. 32 D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta nella presente procedura di gara comporterebbe una sospensione del servizio in una 

situazione di razionalizzazione degli spazi correlati all’imminente riorganizzazione nonché 

all’ingresso di nuovo personale per effetto delle recenti acquisizione di personale; 

ATTESO che questo Ufficio ha avviato la verifica del processo dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs 50/2016; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio, pur nelle more 

dell’acquisizione dei requisiti di cui al punto precedente sia per la società aggiudicataria che per gli 

altri operatori economici; 

DATO ATTO che la stipula del contratto viene disposta con riserva di accettare l'assenza di profili 

ostativi in capo al Consorzio Instant Service Società Consortile a Responsabilità limitata; 

RITENUTO di dover far proprie le valutazioni del Responsabile Unico del Procedimento e della 

Commissione di gara e, conseguentemente, di approvare i verbali di gara e i risultati delle 

operazioni compiute, nonché di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara “de quo”, 

ritenendo conveniente e idonea l’offerta presentata in relazione all'oggetto dell’affidamento in 

concessione; 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 

Sono approvate le risultanze delle operazioni relative alla gara per l’affidamento servizio di 

supporto logistico (facchinaggio) e piccole manutenzioni, presso le Sedi Centrali di viale Ribotta e 

lungotevere Ripa nonché, all’occorrenza di via dei Carri Armati n. 13 e di viale dell’Aeronautica n. 

122 per la durata di 12 mesi, in esito alla quale si è determinata la seguente graduatoria: 

 

 

 

 

 

 
 

 
Fornitore 

 
Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

 
Valore Offerta 

CONSORZIO INSTANT 

SERVICE 

 
1 

 
100,00 

 
70,00 

 
30,00 

 
103.455,90 

CONSORZIO 2 79,83 62,50 17,33 116.775,00 



4  

GE.SE.AV.       

ITALIA SOLUTIONS 

SRL 

 
3 

 
57,40 

 
55,73 

 
1,67 

 
133.235,28 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si dichiara l'efficacia 

dell'aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A, della Legge 11 

settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, per il servizio di 

supporto logistico (facchinaggio) e piccole manutenzioni, presso le Sedi Centrali di viale Ribotta e 

lungotevere Ripa nonché, all’occorrenza di via dei Carri Armati n. 13 e di viale dell’Aeronautica n. 

122 per la durata di 12 mesi per un importo totale di €uro 103.455,90 

(centotremilaquattrocentocinquantacinque/90) (iva esclusa) nei confronti del Consorzio Instant 

Service Societa' Consortile a Responsabilità limitata, Via Roberto Ago 68, 00166 – Roma (RM), 

P. iva 10884461004. 

Si da avvio, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'esecuzione del presente 

provvedimento, nelle more dell'esito positivo delle verifiche di cui all'art. 80 del medesimo Decreto, 

la cui mancanza determinerà la risoluzione immediata del contratto. 

ARTICOLO 3 

La dott.ssa Maria Cristina Giani, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

Responsabile Unico del Procedimento. 

ARTICOLO 4 

La spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per gli esercizi 

finanziari 2023-2024 secondo la quota di competenza. 

ARTICOLO 5 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 

33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

   

  Roma 21 marzo 2023 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe CELOTTO 

 
ARTICOLO 2 


